CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         ,  de 2015
(Do Sr. Deputado Edinho Bez)

Requer visita de Deputados da Comissão
de Turismo às cidades de Toronto, no
Canadá, e Seul, na Coréia do Sul.

Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário, visita dos membros desta Comissão de

Turismo às cidades de Toronto, no Canadá, e de Seul, na Coréia do Sul, com o

objetivo de avaliar os legados turísticos dos Jogos Pan-Americanos de 2015, dos

Jogos Olímpicos de 1988 e da Copa do Mundo de 2002.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo dessa visita será avaliar in loco os impactos e legados

proporcionados pela realização desses megaeventos naqueles países, na

perspectiva do turismo, bem como propor um conjunto de ações propositivas

visando ao aperfeiçoamento na organização, preparação e planejamento de

legados do Brasil e do Rio de Janeiro para os Jogos Olímpicos de 2016.

Em face do exposto, peço o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,        de maio de 2015.

Deputado EDINHO BEZ
PMDB/SC

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Nos termos do § 2º do Art. 3º do Ato da Mesa Nº 33/2012, subscrevem

o REQUERIMENTO Nº   /2015, que “Requer visita de Deputados da Comissão de
Turismo às cidades de Toronto, no Canadá, e Seul, na Coréia do Sul.” os Deputados
abaixo relacionados:

DEPUTADO PARTIDO ASSINATURA

Nos termos do art. 10 do Ato da Mesa nº. 33/2012, “A Secretaria de

cada Comissão será responsável pela verificação dos requisitos regimentais
para a realização dos eventos [...]”.